Дело №5-308-2201/2024
УИД*
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
27 апреля 2024 года                                                           г.Нягань ХМАО-Югры
Резолютивная часть постановления вынесена и оглашена 25 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Волкова Л.Г.,
с участием защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Двизова А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мышкиной Алёны Владимировны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, паспорт *, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, *,

о совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
          Согласно протоколу * об административном правонарушении от 21 февраля 2024 года, 21 февраля 2024 года в 09 часов 00 минут районе дома № * ХМАО-Югры Мышкина А.В. управляла транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, на передней части которого установлены световые приборы, излучающие синий цвет, цвет огней и режим работы которых не соответствует требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, чем нарушила требования пункта 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
Мышкина А.В., извещенная надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, причин неявки не сообщила, с просьбой об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не обращалась, обеспечила явку защитника.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Мышкиной А.В.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Двизов А.В. – защитник Мышкиной А.В., с протоколом не согласился, вину Мышкиной А.В. не признал, пояснил, что действия Мышкиной А.В. подлежат переквалификации с части 3 на часть 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поскольку нарушения режима работы световых приборов не установлено, и просил назначить Мышкиной А.В. наказание в виде предупреждения.

Исследовав материалы дела, заслушав защитника Двизова А.В.,  мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Мышкиной А.В. состава правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как ответственность по данной статье предусмотрена за управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также его виновность в совершении административного правонарушения.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно пункта 2.3.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).
Пунктом 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, запрещена эксплуатация транспортных средств, если количество, тип, цвет, расположение и режим работы внешних световых приборов не соответствуют требованиям конструкции транспортного средства.
Пунктом 3.6 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, запрещается эксплуатация транспортных средств, если на транспортном средстве установлены: спереди - световые приборы с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, и световозвращающие приспособления любого цвета, кроме белого; сзади - фонари заднего хода и освещения государственного регистрационного знака с огнями любого цвета, кроме белого, и иные световые приборы с огнями любого цвета, кроме красного, желтого или оранжевого, а также световозвращающие приспособления любого цвета, кроме красного.
Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 3 пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, может иметь место только в случае одновременного несоответствия цвета огней и режима работы таких приборов требованиям, указанным изготовителем в эксплуатационной документации (пункт 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (приложение к Основным положениям).
Таким образом, с учетом данных разъяснений, диспозиция части 3 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предполагает установление совокупности несоответствия цвета огней и режима работы световых приборов требованиям пункта 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

Как следует из видеозаписи, имеющейся в материалах дела, лампы, установленные в световых приборах автомобиля *, которым управляла Мышкина А.В. 21 февраля 2024 года, имеют синий свет и режим работы постоянный.

          Согласно протоколу * об административном правонарушении от 21 февраля 2024 года, 21 февраля 2024 года в 09 часов 00 минут районе дома № * ХМАО-Югры Мышкина А.В. управляла транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, на передней части которого установлены световые приборы, излучающие синий цвет, цвет огней и режим работы которых не соответствует требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, чем нарушила требования пункта 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
При рассмотрении дела об административном правонарушении 27 марта 2024 года свидетель Б*. пояснил, что находился на службе, на маршруте патрулирования совместно с инспектором ДПС Р*. На улице * заметили автомобиль, поворачивающий в сторону магазина «*», у которого в противотуманных огнях лампы светят синим цветом. Они разъяснили водителю причину остановки, на месте лампы изъять не смогли, проехали на СТО, и слесарь пояснил, что лампы запаяны и без демонтажа бампера их снять невозможно. Нарушение режима работы светового прибора выражалось в работе синих ламп.

Мировой судья не имеет оснований согласиться с доводами свидетеля Б*. об установлении им при указанных обстоятельствах, наличия одновременного несоответствия цвета огней и режима работы световых приборов автомобиля Мышкиной А.В. требованиям, указанным изготовителем в эксплуатационной документации (пункт 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (приложение к Основным положениям), поскольку такие установленные изготовителем требования не выяснялись, эксплуатационная документация не запрашивалась и не изучалась, а выводы должностного лица основаны на его личном, субъективном восприятии цвета огней и режима работы световых приборов.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о том, что в рассматриваемом случае режим работы внешних световых приборов, установленных на автомобиле *, государственный регистрационный знак *, под управлением Мышкиной А.В. определен не был, поскольку какие-либо инструментальные исследования по определению режима работы таких приборов не проводились.
Вместе с тем, у мирового судьи не вызывает сомнения тот факт, что Мышкина А.В. управляла транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы, цвет огней которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, поскольку это объективно установлено собранными по делу доказательствами, в том числе и видеоматериалом, не оспаривается самой Мышкиной А.В. и ее защитником.
Таким образом, действия Мышкиной А.В.  подлежат переквалификации с части 3 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на часть 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как требуемая конструкцией части 3 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях совокупность противоправных действий, объективных подтверждений не нашла.
Учитывая, что составы административных правонарушений, предусмотренных частью 3 статьи 12.5 и частью 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях имеют единый родовой объект и изменение правовой оценки вменяемых Мышкиной А.В. действий не приведет к ухудшению её прав, то действия Мышкиной А.В. подлежат переквалификации с части 3 на часть 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Мышкиной А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом * об административном правонарушении от 21 февраля 2024 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Мышкиной А.В. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Мышкиной А.В. разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
- протоколом * изъятия вещей и документов от 21 февраля 2024 года, согласно которого при проведении досмотра транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, изъять лампочки не представилось возможным, в связи с тем, что данные лампочки приклеены;
- объяснениям Мышкиной А.В. от 21 февраля 2024 года, согласно которых ее супруг Мышкин А.Ф. приобрел транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, в октябре 2021 года, на данном транспортном средстве до их приобретения были установлены лампочки синего цвета на противотуманных фарах, то что с данным светом управлять транспортным средством нельзя, ей не было известно;

- видеоизображением транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, с включенными противотуманными фарами, святящимися синим цветом;
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Нягани Б*. от 21 февраля 2024 года, в котором он докладывает о том, что 21 февраля 2024 года в ходе несения службы в 09 часов 00 минут на междворном проезде * ими было замечено транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, у которого в передних противотуманных фарах огни синего цвета. В ходе проверки было установлено, что данным автомобилем управляла Мышкина А.В., по независящим от них причинам, изъять лампочки как самостоятельно, так и с помощью специалиста (матера) на СТО не представилось возможным, ввиду возможного разрушения конструктивной целостности элемента кузова (бампера), так как указанные лампы вклеены в бампер. Вещественные доказательства были оставлены Мышкиной А.В. на ответственное хранение, о чем была получена расписка.
При назначении административного наказания Мышкиной А.В., мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством при наличии неисправностей или условий, при которых в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения эксплуатация транспортного средства запрещена, за исключением неисправностей и условий, указанных в частях 1.1 - 7 настоящей статьи, влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере пятисот рублей.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 12.5, статьями 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Мышкину Алёну Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г.Ханты-Мансийск, КБК 18811601123010001140, БИК 007162163, ОКТМО 71879000, УИН 18810486240550001115.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии с пунктом 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                               Л.Г. Волкова

8